

Số: 302/KH-ĐHTCQTKD

Hưng Yên, ngày 31 tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH Về khảo sát tình hình việc làm sinh viên tốt nghiệp năm 2022

Thực hiện Công văn số 3943/BGDDT-GDDH ngày 31 tháng 8 năm 2018, về việc Khảo sát, công khai và báo cáo tình hình việc làm của sinh viên tốt nghiệp, thông qua kết quả của phiếu khảo sát Trường Đại học Tài chính - Quản trị kinh doanh làm căn cứ để có những điều chỉnh phù hợp trong chương trình và kế hoạch tổ chức đào tạo cho sinh viên cho các khóa tiếp theo, nay Ban giám hiệu ban hành kế hoạch tổ chức khảo sát tình hình việc làm của sinh viên tốt nghiệp năm 2022 như sau:

I. MỤC DÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Khảo sát, báo cáo, cung cấp thông tin về tình hình việc làm của sinh viên tốt nghiệp và khả năng tham gia vào thị trường lao động của sinh viên sau khi tốt nghiệp. Kết quả khảo sát tỷ lệ sinh viên viên có việc làm sau khi tốt nghiệp là một trong các căn cứ để nhà trường điều chỉnh các chỉ tiêu tuyển sinh, cơ cấu lại các ngành đào tạo, đổi mới các nội dung chương trình, phương pháp đào tạo và tăng cường các điều kiện nhằm nâng cao chất lượng đào tạo và tỷ lệ sinh viên tốt nghiệp có việc làm.

- Báo cáo khảo sát sinh viên tốt nghiệp là một trong các cơ sở để đăng ký chỉ tiêu tuyển sinh, đăng ký mở ngành đào tạo và đồng thời phục vụ cho công tác quản lý, thanh tra, kiểm tra theo quy định.

2. Yêu cầu

- Khảo sát việc làm của sinh viên tốt nghiệp phải đảm bảo tính khách quan, trung thực, lưu trữ các minh chứng và tài liệu thuộc hồ sơ lưu trữ theo quy định.

- Đối tượng khảo sát: Sinh viên K6 tốt nghiệp hệ chính quy văn bằng thứ nhất năm 2022.

II. BAN CHỈ ĐẠO VÀ THỰC HIỆN

- | | |
|---|------------------|
| 1. TS. Nguyễn Trọng Nghĩa, Hiệu trưởng | - Chỉ đạo chung; |
| 2. TS. Đào Văn Tú, P. Hiệu trưởng | - Trưởng ban; |
| 3. Ths. Nguyễn Việt Hưng, Trưởng phòng CTSV | - Ủy viên TT; |
| 4. TS. Nguyễn Huy Cường, Trưởng phòng QLDT | - Ủy viên; |
| 5. CN. Phạm Văn Hưng, P. Trưởng PT phòng TCKT | - Ủy viên; |
| 6. Ths. Nguyễn Q Tuấn Cường, P. Trưởng phòng CTSV | - Ủy viên; |
| 7. Ths. Nguyễn Đức Trung, Phòng CTSV | - Ủy viên; |
| 8. Ths. Vũ Đức Anh, Phòng CTSV | - Ủy viên; |
| 9. Ths. Nguyễn Đức Thắng, Phòng CTSV | - Ủy viên; |
| 10. Ths. Đỗ Thị Vui, Phòng QLDT | - Ủy viên. |

III. KẾ HOẠCH KHẢO SÁT, ĐÁNH GIÁ

1. Thời gian: Từ tháng 6 đến tháng 12/2023.

2. Phương pháp

2.1. Đối tượng khảo sát

- Đối tượng nghiên cứu: Tình hình việc làm của sinh viên các ngành trong toàn Trường.

- Đối tượng khảo sát: Cựu sinh viên tốt nghiệp năm 2022.

- Hình thức khảo sát: Gửi mẫu phiếu người được khảo sát hoặc trao đổi qua email để thu thập các thông tin trên phiếu khảo sát (*Có mẫu phiếu kèm theo*).

2.2. Xây dựng mẫu khảo sát

Xây dựng mới với những nội dung chính trong phiếu khảo sát bao gồm:

- Một số thông tin cá nhân;
- Thông tin về sinh viên đã có việc làm;
- Thông tin về sinh viên chưa có việc làm;
- Đề xuất, góp ý để cải tiến chương trình đào tạo.

2.3. Số mẫu khảo sát

- Khảo sát trên danh sách sinh viên tốt nghiệp năm 2022 đảm bảo trên 70%.

2.4. Xử lý số liệu

- Số liệu được tính toán và trình bày bằng phần mềm Excel phiên bản 2010.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

STT	Nội dung thực hiện	Thời gian thực hiện	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp
1.	<ul style="list-style-type: none"> - Xây dựng kế hoạch tổ chức khảo sát trình GĐ ký ban hành. Xây dựng mẫu phiếu khảo sát - In phiếu để khảo sát qua thư và thiết lập bảng mẫu trên Google Drive - Rà soát địa chỉ mail của cựu SV và tiến hành khảo sát 	Tháng 06/2023	Phòng CTSV	Phòng QLĐT
2.	Khảo sát và Tổng hợp kết quả theo từng mục đích đề ra	Tháng 7,8,9/2023	Phòng CTSV	
3.	Tổng hợp kết quả theo từng mục đích đề ra	Tháng 10,11/2023	Phòng CTSV	
4.	Báo cáo kết quả thực hiện đến Lãnh đạo Trường và các đơn vị liên quan, công khai trên các phương tiện TT	Cuối tháng 12/2023	Phòng CTSV	

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Phòng Tài chính kế toán dự trù kinh phí và thanh toán theo quy định hiện hành

Trên đây là kế hoạch khảo sát tình hình việc làm sinh viên ra trường năm 2022, yêu cầu các đơn vị thực hiện theo kế hoạch. Trong thời gian thực hiện, có gì vướng mắc báo cáo Ban giám hiệu để giải quyết./.

Nơi nhận:

- Ban giám hiệu (để b/c);
- Các đơn vị;
- Lưu: VT; CTSV.



★
TS. Nguyễn Trọng Nghĩa

Phụ lục

MẪU PHIẾU KHẢO SÁT Ý KIẾN CỰU SINH VIÊN TRƯỜNG ĐẠI HỌC TÀI CHÍNH – QUẢN TRỊ KINH DOANH (kèm theo KH số 502/KH-DHTCQTKD ngày 31 tháng 5 năm 2023 của trường Đại học Tài chính - Quản trị kinh doanh)

Dể giúp cho công tác đào tạo của Nhà trường có hiệu quả: Số lượng hợp lý và chất lượng ngày một nâng cao đáp ứng nhu cầu đào tạo nguồn nhân lực cho đất nước. Nhà trường rất cần thông tin về số anh/chị em Cử nhân do trường Đại học Tài chính - Quản trị kinh doanh đào tạo từ khi tốt nghiệp ra trường cho đến nay. Mong anh/chị vui lòng cho biết ý kiến trả lời “Phiếu khảo sát ý kiến cựu sinh viên Trường Đại học Tài chính - Quản trị kinh doanh”.

Sẽ không có câu trả lời đúng hay sai. điều chúng tôi mong muốn là ý **kiến chân thực** của Anh/Chị. Sự tham gia đóng góp ý kiến của Anh/Chị là sự giúp đỡ đắc lực với chúng tôi!

Nếu có thắc mắc, xin Anh/Chị vui lòng liên hệ: Phòng Công tác sinh viên, Trường Đại học Tài chính - Quản trị kinh doanh; ĐTDD: 0914.281.821 (D/c: Nguyễn Việt Hưng)

Họ và tên: Giới tính

Lớp khi tốt nghiệp: Khóa (V/D Khóa 6).....

Năm tốt nghiệp (V/D năm 2022): Khoa:.....

Điện thoại Email:

Ngành tốt nghiệp: Anh/Chị đang công tác hoặc học tập tại đâu
(Vui lòng ghi cụ thể tên đơn vị, địa chỉ, số điện thoại, địa chỉ email đơn vị).....
.....
.....

1. Tình trạng việc làm hiện nay? (chỉ chọn 1 đáp án)

- | | |
|---|---|
| <input type="checkbox"/> Có việc làm | <input type="checkbox"/> Dang di hoc them |
| <input type="checkbox"/> Chưa có việc làm | |

2. Công việc của anh chị có liên quan đến ngày đào tạo? (Chỉ chọn 1 đáp án, nếu chưa có việc làm thì không chọn.)

- | | |
|--|---|
| <input type="checkbox"/> Dung nganh daotao | <input type="checkbox"/> Lien quan den nganh daotao |
| <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> Khong lien quan den nganh daotao |

3. Cơ quan Anh/Chị thuộc khối ngành nào? (chỉ chọn 1 đáp án)

- | | |
|--|---|
| <input type="checkbox"/> Khu vực nhà nước | <input type="checkbox"/> Dang hoc them |
| <input type="checkbox"/> Khu vực tư nhân | <input type="checkbox"/> Chua xin duoc vien lam |
| <input type="checkbox"/> Liên doanh nước ngoài | <input type="checkbox"/> Tu tao vien lam |

4. Đơn vị công tác có trụ sở tại: (Ghi rõ đơn vị công tác tại tỉnh, thành phố....)

.....

5. Khi đi làm Anh/Chị đánh giá mình có đáp ứng được yêu cầu công việc?

- | | |
|---|--|
| <input type="checkbox"/> Được đánh giá cao | <input type="checkbox"/> Phải học hỏi thêm nâng cao trình độ |
| <input type="checkbox"/> Đáp ứng được yêu cầu | <input type="checkbox"/> Phải đào tạo lại theo yêu cầu của công việc |
| | <input type="checkbox"/> (Khác, xin nêu rõ)..... |

6. Mức thu nhập hiện tại? (Tính tổng thu nhập bao gồm cả lương, thưởng, phụ cấp trung bình trong 1 tháng)

- | | |
|---|---|
| <input type="checkbox"/> Dưới 3 triệu đồng | <input type="checkbox"/> 8 triệu đến 10 triệu đồng |
| <input type="checkbox"/> 3 đến 5 triệu đồng | <input type="checkbox"/> 10 triệu đến 15 triệu đồng |
| <input type="checkbox"/> 5 triệu đến 8 triệu đồng | <input type="checkbox"/> Trên 15 triệu đồng |

7. Chức vụ hiện tại của Anh/Chị tại cơ quan:

.....

8. Để nâng cao chất lượng nguồn nhân lực được đào tạo, theo bạn nhà trường cần thay đổi điều gì (Bạn vui lòng viết những ý kiến đóng góp để nhà trường nâng cao chất lượng nguồn nhân lực về tất cả các vấn đề theo bạn là cần thiết.)

.....

.....

.....

Xin chân thành cảm ơn sự giúp đỡ của anh/chị!

THƯ NGỎ

Kính gửi: Các Anh/Chị Cựu sinh viên Trường Đại học Tài chính – Quản trị kinh doanh

Dầu tiên, Ban giám hiệu nhà trường xin gửi tới gia đình và các Anh/Chị Cựu sinh viên lời chúc sức khỏe, hạnh phúc và thành đạt. Sau khi sinh viên tốt nghiệp ra trường, Nhà trường luôn mong muốn với những kiến thức đã được trang bị sẽ giúp ích cho các anh, chị trong sự nghiệp cũng như trong cuộc sống.

Trong thời gian qua, Nhà trường luôn quan tâm đến công tác đào tạo gắn với, thực tiễn theo định hướng thực hành để sinh viên ra trường có thể làm việc được ngay. Trong thời gian tới, Nhà trường sẽ tổng kết, đánh giá thực trạng việc làm của sinh viên và tính phù hợp của chương trình đào tạo cử nhân Đại học đáp ứng theo nhu cầu xã hội. Để làm tốt công tác này, Nhà trường thực hiện đợt khảo sát tình hình việc làm của sinh viên tốt nghiệp năm 2018. Những thông tin mà Anh/Chị cung cấp sẽ góp một phần rất lớn cho nhà trường trong công tác khảo sát để từ đó có những điều chỉnh hợp lý sao cho chương trình giảng dạy phù hợp với thực tế và nhu cầu xã hội.

Ban giám hiệu trân trọng tất cả sự đóng góp của Anh/Chị cựu sinh viên, trong quá trình thực hiện trả lời câu hỏi, các vấn đề phát sinh, các Anh/Chị có thể liên hệ với tổ tổng hợp của Nhà trường để hỗ trợ, giải đáp.

Địa chỉ: Phòng Công tác sinh viên

Số điện thoại: 02213.980.275, 0914.281.821 – Email: ctsv.ufba@gmail.com

Trân trọng!

BAN GIÁM HIỆU TRƯỜNG ĐẠI HỌC TÀI CHÍNH – QUẢN TRỊ KINH DOANH